ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HC Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2021

V/v  tổ chức thực hiện đồng bộ

các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 theo tinh thần nội

dung Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

31/3/2020 của Thủ tướng Chính

Phủ trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố;

- Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố;

- Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

        Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 tại thành phố Sa Đéc diễn ra

hết sức phức tạp, nguy hiểm: đã xuất hiện một số trường hợp lây nhiễm

ngoài cộng đồng, trong khu cách ly, tại các doanh nghiệp, khu công

nghiệp,..; số ca tử vong có liên quan đến dịch bệnh COVID-19 tại Bệnh

viện Đa khoa Sa Đéc đã trên 25 người. Công tác phòng chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn thành phố cũng vì thế ngày càng được đẩy mạnh;

đã và đang có rất nhiều cá nhân, tổ chức xung phong, nhiệt tình tham gia

phòng chống dịch không quản ngày đêm.

        Tuy nhiên, việc vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn

vị,…đến thời điểm hiện nay chưa thật sự đồng bộ, chưa phát huy hết nguồn

nhân lực theo yêu cầu “04 tại chỗ”; vẫn có lúc, có nơi người dân còn chủ

quan, lơ là, vi phạm các quy định về giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị

số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

         Để khắc phục các hạn chế trên, đồng thời, để kêu gọi sự vào cuộc

mạnh mẽ, đồng tâm hiệp lực, mỗi người mỗi việc chung tay, chung sức

phòng chống dịch bệnh bằng hành động cụ thể, không khẩu hiệu suông;

xem nhiệm vụ phòng chống dịch là nhiệm vụ trọng tâm của Thành phố; đặt

nhiệm vụ này lên hàng đầu và trong tình trạng khẩn cấp để xử lý giải quyết

trong thời điểm hiện nay.

         Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành Thành

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, các tổ chức, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của

mình tiếp tục tập trung triển khai thực hiện cấp bách các công việc sau:

         1. Phát huy những việc đã làm tốt trong thời gian qua và từng cá nhân,

người đứng đầu cơ quan, đơn vị cần tăng cường quan tâm sâu sát diễn biến tình

hình dịch bệnh trên địa bàn quản lý, cập nhật thông tin hàng giờ, hàng ngày để

kịp thời phản ảnh, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nhanh công tác phòng,

chống dịch COVID-19 theo chức trách thẩm quyền được giao.

         2. Giao Trung tâm Y tế Thành phố chủ trì phối hợp các ngành có liên

quan chủ động trong công tác phòng chống dịch, xây dựng kế hoạch và tổ

chức thực hiện khẩn test nhanh, xét nghiệm PCR, lập danh sách tiêm Vắc-xin

cho từng đối tượng ưu tiên cụ thể. Chủ động, khẩn trương tham mưu, đề xuất

Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh COVID-19 Thành phố trang bị đầy đủ

các trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh (mua

sinh phẩm, bộ kit test nhanh,…). Tập trung truy vết F0, F1, F2 điều trị, cách

ly theo quy định, trên tinh thần khi phát hiện thần tốc không để F0, F1 xuất

hiện mà không kiểm soát quản lý được.

         3. Giao Công an Thành phố phối hợp các đơn vị, địa phương thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính

Phủ, siết chặt quản lý các chốt cửa ngỏ ra vào Thành phố, Khu Công

nghiệp, các tuyến liên xã, liên huyện, các khu vực phong toả; quản lý chặt

các chợ, siêu thị, các nơi buôn bán hàng mang về, cửa hàng cửa hiệu …

đảm bảo theo quy định, kiên quyết xử phạt những trường hợp vi phạm.

        4. Giao Phòng Kinh tế Thành phố điều hành các Tổ công tác kiểm tra

phòng, chống dịch COVID-19 (05 tổ) tăng cường kiểm tra các doanh

nghiệp trong Khu công nghiệp và doanh nghiệp trên địa bàn về việc thực

hiện đảm bảo quy định “03 tại chỗ”. Kiểm tra, nhắc nhở các các doanh

nghiệp khẩn trương liên hệ đơn vị y tế về việc test nhanh đối với số lượng

công nhân làm việc tại chỗ. Trong đó lưu ý rõ nội dung việc bố trí ăn uống

cho công nhân, số lượng công nhân làm việc ở mỗi phân xưởng, khu vực

nghỉ ngơi; đảm bảo giãn cách, đáp ứng nhu cầu truy vết, khoanh vùng, dập

dịch nếu có tình huống xấu xảy ra, phát hiện trường hợp vi phạm phải kiên

quyết xử lý theo quy định.

         5. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố phối hợp

các ngành, địa phương đảm bảo an sinh xã hội, quan tâm đời sống người

dân, nhất người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. Khẩn trương thực

hiện các chính sách nhằm hỗ trợ kịp thời cho người dân. Nhân rộng mô

hình thiết thực, có ý nghĩa (Quầy hàng 0 đồng, …). Quan tâm, động viên,

chia sẻ, ổn định tâm lý người dân trong các khu vực phong tỏa, khu cách ly

và bảo vệ, giữ vững, mở rộng các khu vực an toàn trên địa bàn Thành phố.

        6. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố chủ trì phối hợp các

ngành có liên quan đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

phòng chống dịch bệnh đồng thời tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền chính xác, kịp thời tạo sự đồng thuận của Nhân dân.

7. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố; Thủ trưởng

các ban, ngành Thành phố; Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường

và các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc đồng sức, đồng lòng,

quyết tâm triển khai thực hiện tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành

phố tại Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- Ban Quản lý Khu Kinh tế;

- TT/TU và TT/HĐND TP;

- CT và PCT UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2021-07-20T11:27:32+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T11:39:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T11:39:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T11:39:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T11:39:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!